
 

 

Azienda Pubblica di Servizi Alla Persona 

“Suor Agnese” 

Via F.lli Ballerin, 1 

38053 CASTELLO TESINO (TN) 

 
 

 

Prot. n. 

503/2024 

 

 

 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 4 

 
DI DATA 29/02/2024 

 

Oggetto: Individuazione e nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Suor Agnese” di Castello Tesino 

(TN) a far data 1 marzo 2024. 

 

Il giorno 29/02/2024 alle ore 18:00, nella sala delle riunioni dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona “Suor Agnese” di Castello Tesino (Tn) in via Fratelli Ballerin n. 1, a seguito di regolare 

convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, al Funzionario sostituto del Direttore e al Revisore 

legale, nei termini e con le modalità previste dallo Statuto, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’A.P.S.P. “Suor Agnese”. 

Presenti i Signori: 

Romano Sordo   PRESIDENTE   

Julietta Nicolina Moranduzzo  VICEPRESIDENTE – in collegamento da remoto 

Silvia Fattore    CONSIGLIERE – in collegamento da remoto 

Silvano Simi    CONSIGLIERE – in collegamento da remoto 

Assente giustificato il Consigliere Glauco Gadotti 

Presente il Revisore legale – in collegamento da remoto. 

Assiste il Funzionario sostituto del Direttore Eleonora Lucca – con funzioni di Segretario 
Verbalizzante. 
 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente Romano Sordo dichiara aperta 

la seduta per la trattazione del punto iscritto all’Ordine del Giorno. 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

N. 4 di data 29 febbraio 2024 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Suor Agnese” di Castello 

Tesino (TN) a far data 1 marzo 2024. 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che: 
- Con deliberazione n. 3 di data 29 febbraio 2024 il Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico 

di Direttore dell’A.P.S.P. “Suor Agnese” di Castello Tesino alla dott.ssa Armanda Denicolo’, a far data 1 
marzo 2024 e per tutta la durata del mandato del Consiglio di Amministrazione, approvando lo schema 
del contratto di lavoro di diritto privato a tempo determinato; 

- E’ necessario a far data dall’ 1 marzo 2024 individuare il nuovo Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) della A.P.S.P. “Suor Agnese” di Castello Tesino; 

- L’organo competente alla nomina del RPCT dell’Ente fa riferimento all’art. 1, co. 7, l. n. 190/2012 - 
Allegato 3 del PNA 2022 - e per la designazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza è necessaria l’adozione di un apposito provvedimento dell’organo di indirizzo 
conseguente alla valutazione circa la sussistenza dei requisiti necessari per lo svolgimento delle 
funzioni di che trattasi; 

- Il RPCT va individuato tra i dirigenti e negli enti locali, per specifica disposizione legislativa (art. 1, co. 7 
L.190/2012), il RPCT è individuato di norma nel Segretario o nel Dirigente apicale salvo diversa e 
motivata determinazione in tal senso; 

- Il RPCT va individuato tra quei soggetti che abbiano adeguata conoscenza dell’organizzazione e del 
funzionamento dell’amministrazione, che siano dotati della necessaria autonomia valutativa e che non 
siano in posizione che presenti profili di conflitto di interessi; 

- Il soggetto cui può essere attribuita la funzione, pertanto, è la dott.ssa Armanda Denicolo’ incaricata 
dall’ 1 marzo 2024 alle funzioni di Direttore della Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Suor 
Agnese” di Castello Tesino; 

- L’attribuzione di tale funzione e conseguenti responsabilità non comporta alcun incremento del 
corrispettivo economico spettante alla Dirigente in parola per quanto pesanti (responsabilità oggettiva 
con inversione dell’onere della prova ex art. 1, commi 12, 13 e 14 legge 190/2012); 

 
Constatato che tale provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio di Amministrazione; 
Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Suor Agnese” di Castello Tesino (TN) 

approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 408 del 12.12.2007 e come successivamente modificato 
con Delibera della G.R. n. 87 del 12.04.2017; 

Vista la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della illegalità nella 
pubblica amministrazione”, in particolare il comma 7 dell’art. 1, che prevede, al primo periodo, che 
“l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena  autonomia ed effettività”; 

Visto il decreto legislativo attuativo della suddetta n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

Vista la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono stati forniti 
gli indirizzi circa i requisiti soggettivi del Responsabile Anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i 
compiti e le responsabilità; 



 

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione vigente approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 

Vista la legge regionale 21.09.2005 n. 7 e ss.mm. 
Constatato che risulta necessario dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 20 , comma 5 della L.R. 21.09.2005 n. 7, considerata la necessità di incaricare il nuovo 
Direttore con decorrenza 01.03.2024; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 di data 13.10.2023, con la quale 
veniva individuato il Funzionario sostituto del Direttore ai sensi dell’art. 9, comma 6, della L.R. 21 settembre 
2005, n. 7; 

Acquisito il parere tecnico amministrativo, nonché contabile, favorevole espresso dal Sostituto del 
Direttore, ai sensi dell’art. 9 comma 4, della L.R. 21.09.2005 n. 7; 

Con voti favorevoli n. 4 (quattro), contrari 0 (zero), astenuti 0 (zero), palesemente espressi nelle 
forme di legge, a seguito di distinta votazione per appello nominale, 
 

DELIBERA 
 
1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza (RCPT) della Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Suor Agnese” di 
Castello Tesino, la dott.ssa Armanda Denicolo’ – Direttore incaricato, ai sensi della normativa vigente 
in materia, con decorrenza dall’ 1 marzo 2024 e per tutta la durata del mandato del Consiglio di 
Amministrazione. 

2. Di dichiarare - con separata votazione e con voti unanimi favorevoli - per le motivazioni espresse in 
premessa, immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20, comma 5, della 
L.R. n. 7, e ss.mm.. 

3. Di pubblicare entro 5 giorni all’albo informatico di questa A.P.S.P. (www.apspsuoragnese.it), il 
presente provvedimento per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 20, commi 5 e 6 della L.R. 7/2005, 
nel rispetto della L.R. 31.07.1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, nonché ai sensi della L. 
69/2009. 

4. Di dare atto che la presente delibera non è soggetta al controllo preventivo di legittimità da parte della 
Giunta Provinciale di Trento, in quanto con l’entrata in vigore dell’art. 13 della L.P. 24.07.2012 n. 15 è 
venuta meno la disciplina relativa ai controlli sugli atti delle A.p.s.p. di cui all’art. 19 della L.R. 
21.09.2005 n. 7. 

5. Di dare evidenza che avverso il presente atto sono ammessi i seguenti ricorsi di chi abbia un interesse 
concreto e attuale:  
- opposizione al Consiglio di Amministrazione entro il periodo di pubblicazione; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) 

della Legge 06/12/1971 n. 1034;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199. 
 
 

http://(www.apspsuoragnese.it),/


 

 

Letto, approvato e sottoscritto   
         
 I CONSIGLIERI             IL PRESIDENTE      

 Silvia Fattore             Romano Sordo      

 Julietta Nicolina Moranduzzo     

 Silvano Simi      IL FUNZIONARIO SOSTITUTO DEL DIRETTORE 

                            Eleonora Lucca  

      

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

Vista la presente Deliberazione del Consiglio di Amministrazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, 

comma 4 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico – 

amministrativa, nonché contabile, senza osservazioni. 

Castello Tesino, 29/02/2024 

 

 

Per copia conforme all' originale 

li ___________________  

 

ITER PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 di data 29/02/2024. 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Suor Agnese” di Castello Tesino (TN) a 
far data 1 marzo 2024. 

 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo dell’A.P.S.P. (www.apspsuoragnese.it) il giorno  

01 marzo 2024  per rimanervi affissa per dieci giorni consecutivi. 
Nel periodo di pubblicazione della Delibera ____ sono pervenute opposizioni. 
 

 La presente Delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 
5, della L.R. n. 7/2005. 

 La presente Delibera è dichiarata esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 20, 
comma 4, della L.R. n. 7/2005. 

 
Castello Tesino, 29/02/2024 

 

La presente Delibera NON è soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 19 della 

L.R. 21 settembre 2005 nr. 7. 

Castello Tesino, 29/02/2024 

IL FUNZIONARIO SOSTITUTO DEL DIRETTORE 

Eleonora Lucca 

IL FUNZIONARIO SOSTITUTO DEL DIRETTORE 

Eleonora Lucca 

IL FUNZIONARIO SOSTITUTO DEL DIRETTO 

Eleonora Lucca 

 

IL FUNZIONARIO SOSTITUTO DEL DIRETTORE 

Eleonora Lucca 

 


